SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

     CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO CREA-MT

             Av. Historiador Rubens de Mendonça, 491 – Araés – CEP 78008-000 – Cuiabá – MT                1

Fone/Fax: (065) 315-3010 - E-mail: licitacao@crea-mt.org.br

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO VIA E-MAIL: LICITACAO@CREA-MT.ORG.BR
TOMADA DE PREÇOS 002/2021

PROCESSO 2021018486

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do CREA-MT, instituído pela Portaria nº 102/2021,
no uso de suas atribuições e, considerando o pedido de esclarecimento ao Edital realizado via e mail no
dia 26/08/2021, pela empresa: ELITE ENGENHARIA LTDA

LICITANTE: ELITE ENGENHARIA LTDA

DOS QUESTIONAMENTOS: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, sub item n.º 7.9.6

7.9.6. Os responsáveis técnicos e/ou membros da equipe técnica acima elencados deverão pertencer ao
quadro permanente do licitante, na data prevista para entrega da proposta, entendendo-se como tal, para
fins deste Edital, o sócio que comprove seu vínculo por intermédio de contrato/estatuto social; o
administrador ou o diretor; o empregado devidamente registrado em Carteira de Trabalho e Previdência
Social; e o prestador de serviços com contrato escrito firmado com o licitante.

Neste item menciona que o vínculo do Profissional Técnico deve ser por intermédio do Contrato/estatuto
social, o administrador ou o diretor; o empregado devidamente registrado em Carteira de Trabalho e
Previdência Social; e o prestador de serviços com contrato escrito firmado com o licitante.

Por tanto a pergunta é:
Para a comprovação de vínculo profissional se fará:

a) por contrato de prestação de serviço celebrado de acordo com a legislação civil, ou;

b) por meio de cópia autenticada da CTPS – Carteira de Trabalho e Previdência Social acompanhada de
cópia do Registro de Empregados, no caso de empregado da licitante, ou

c) declaração de disponibilidade e futura contratação do profissional assinada pelo responsável
da empresa licitante e pelo próprio profissional ou;

d) Comprovação de registro como responsável técnico pela empresa licitante junto à entidade competente
ou;

e) por meio do Contrato Social da Empresa ou Certidão de Pessoa Jurídica do CREA, para o sócio ou
proprietário;

mailto:licitacao@crea-mt.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

     CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO CREA-MT

             Av. Historiador Rubens de Mendonça, 491 – Araés – CEP 78008-000 – Cuiabá – MT                2

Fone/Fax: (065) 315-3010 - E-mail: licitacao@crea-mt.org.br

Reposta:

Em atendimento ao pedido de esclarecimento, informo que a comprovação do vínculo profissional, são as

citadas no item 7.9.6 do Edital e os itens elencados acima a, b, d e e, com exceção do item c) declaração

de disponibilidade e futura contratação do profissional assinada pelo responsável da empresa

licitante e pelo próprio profissional ou.

Não será aceito declaração futura para contratação.

Cuiabá/MT, 26 de agosto de 2021.

Reginéia Aparecida Magalhães

Presidente da CPL

mailto:licitacao@crea-mt.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

     CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO GROSSO CREA-MT

             Av. Historiador Rubens de Mendonça, 491 – Araés – CEP 78008-000 – Cuiabá – MT                3

Fone/Fax: (065) 315-3010 - E-mail: licitacao@crea-mt.org.br

mailto:licitacao@crea-mt.org.br